

KẾ HOẠCH
“HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC,
PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH” NĂM 2026

Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Chỉ thị 50-CT/TW năm 2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;

Căn cứ Quy định 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

Căn cứ Kế hoạch số-KH/TU ngày .../.../2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số-KH/ĐU ngày .../.../2026 của Đảng ủy phường Tân Hòa về đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026,

Chi bộ Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, viên chức nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, Thành phố về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, thực hiện hiệu quả Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Xác định những nội dung, công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực hiện, nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, tự giác trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh; phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí quyết tâm, khát vọng phát triển để tạo nên những đột phá trong xây

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và thực hiện tốt các mục tiêu phát triển của đơn vị.

3. Việc tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, triệt để, tạo bước chuyển biến tích cực trong “học tập” và “làm theo” của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Cán bộ, đảng viên.

Viên chức, người lao động trong đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung trọng tâm

- Tập trung vào xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng và bản lĩnh chính trị vững vàng để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong kỉ nguyên mới.

- Phát huy giá trị Không gian văn hóa Hồ Chí Minh: vận hành hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Chi bộ theo hướng thiết thực, tránh hình thức; gắn chặt với hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, lối sống và văn hóa ứng xử trong nhà trường.

- Ứng dụng công nghệ số nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, học tập và trải nghiệm về cuộc đời, sự nghiệp của Bác, để “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trở thành môi trường giáo dục trực quan, sinh động, góp phần giáo dục lí tưởng cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho học sinh.

2. Nội dung cụ thể

a. Nội dung học tập

Nghị quyết số 57-NQ/TW (22/12/2024): Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Đây được coi là “cuộc cách mạng sâu sắc” và là động lực phát triển hàng đầu.

Nghị quyết số 66-NQ/TW (30/4/2025): Về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Nghị quyết xác định đây là “đột phá của đột phá” trong hoàn thiện thể chế phát triển.

Nghị quyết số 71-NQ/TW (22/8/2025): Về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trong tình hình mới.

Nghị quyết số 80-NQ/TW: Thúc đẩy phát triển văn hóa Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong kỉ nguyên mới.

Nghị quyết số 74-NQ/TW (06/11/2025): Nghị quyết Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

Nghị quyết số 174/2024/QH15: Nghị quyết về Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, tổng kết nhiều nội dung lập pháp quan trọng.

b. Nội dung cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu

Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu về tư tưởng chính trị; về phẩm chất đạo đức, lối sống; về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; về tổ chức kỉ luật.

c. Nội dung làm theo

Căn cứ vào vị trí công tác, nhiệm vụ được giao của cá nhân (đảng viên, viên chức) để đăng kí làm theo Bác bằng công việc cụ thể và xác định giải pháp, thời gian, tiến độ triển khai và kết quả thực hiện (KPI).

d. Việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm

- Xác định rõ những hạn chế, khuyết điểm của bản thân được chỉ ra sau kì kiểm điểm cuối năm.

- Xác định biện pháp khắc phục và thời gian thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo tính khả thi.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Chi bộ: Đăng kí mô hình thực hiện, triển khai, tổng kết, đề xuất khen thưởng Đảng viên thực hiện tốt.

Đột phá và khắc phục tồn tại: Chi bộ chọn ít nhất 1 nhiệm vụ trọng tâm hoặc vấn đề bức xúc, nổi cộm tại đơn vị để tập trung giải quyết dứt điểm.

- Đảng viên, viên chức: Đăng kí chương trình hành động cá nhân. Mỗi đảng viên, viên chức phải xây dựng kế hoạch cá nhân cụ thể, gắn việc học tập với nhiệm vụ chuyên môn và lấy đó làm tiêu chí đánh giá, xếp loại cuối năm.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số: Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền và quản lí việc thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2026; tổ chức cho đảng viên, viên chức xây dựng kế hoạch, bản cam kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác của cá nhân. Gửi kế hoạch thực hiện, đăng kí mô hình, nội dung đột phá của đơn vị, cá nhân về Đảng ủy phường, **thời gian chậm nhất là ngày 25/3/2026.**

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện cam kết không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện biện pháp khắc phục các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Kết luận số 21-KL/TW và việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với tập thể, cá nhân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với biểu dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.

2. Đảng viên

- Xây dựng kế hoạch, bản cam kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác của cá nhân năm 2026 theo Kế hoạch của Chi bộ. Hạn chót nộp ngày 20/3/2026.

3. Viên chức

- Xây dựng kế hoạch, bản cam kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác của cá nhân năm 2026 theo Kế hoạch của Chi bộ. Hạn chót nộp ngày 20/3/2026.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Phường;
- Đảng viên;
- CB, GV, NV;
- Lưu.

TM. CẤP ỦY
BÍ THƯ CHI BỘ

Ngô Nguyễn Thiên Trang